vidisse, quae tunc agebantur, et in nullo conscios
 esse factae ab herede malignitatis, sicque in his,
 quae relicta sunt a testatoribus, invenire veritatem.
 Nisi forte praesentes legatarii omnes aut quidam
 5 contestatione sibi missa noluerint venire nec adesse
 inventario; tunc enim licentia erit heredi etiam non
 advenientibus legatariis contentum esse testium praesentia
 et facere descriptionem, reposito etiam sic
 legatariis et iureiurando heredis et servorum exami-
 natione, et his omnibus observatis habere ex Falcidia
 praesidium. Sic enim non videbimur neque legem
 ita hactenus approbatam minuire neque iniustitiam
 facere morienti. Si enim omnino quidem sibi vult
 aliquos fieri heredes et habere quandam consolationem
 15 enim ex sua successione, et arbitratum sufficientem
 se habere substantiam, non tamen hoc causae veritas
 ostendit, certum est, quia non hoc contrarietas erit
 sententiae morientis, sed ignorantiae puritas illius.
 2 Si vero non fecerit inventarium secundum hanc
 figuram, sicut praediximus, non retinebit Falcidiam,
 sed complebit legatarios et fideicommissarios, licet
 prae substantiae morientis transcendat mensuram
 legatorum datio. Et hoc dicimus non nostram
 minuentes legem, quam posuimus, ut nihil de pro-
 prio damnificentur heredes creditoribus. Dabitque ei
 25 poenam exactio suae malignitatis, cur transcendit
 legem, ex quibus caute omnia agens nihil poterat
 damnificari, sed ex diverso etiam quae sunt ex Fal-
 cidia lege lucrari. Haec autem dicimus, ubi errans
 testator de sua substantia haec egit aut forte, cum
 debuisset etiam ampliore quantitate heredi relin-
 quere, pro minore disposuit; etenim etiam hoc errantis
 sententiae est et non purae et integrae designa-
 tionis. Si vero expressim designaverit non velle
 heredem retinere Falcidiam, necessarium est testa-
 toris valere sententiam, et aut volentem eum parere
 testatori, forsitan etiam quaedam insta et pia relin-
 quenti, lucrum non in percipiendo, sed solummodo

veritatem in rebus a testatore relictis invenire. Nisi forte ii ex legatariis, qui praesentes sunt, omnes
 vel nonnulli demuntiatione illis facta venire et inventario conficiendo adesse noluerint; tunc enim venia
 erit heredi vel non praesentibus legatariis testium praesentia contento inventarium faciendi, reservato
 utique legatariis et iureiurando heredis et tormento servorum: usque omnibus observatis auxilium ex lege
 Falcidia habeat. Ita enim neque legem hactenus adeo probatam imminuere neque iniuriam defuncto
 facere videbimur. Nam si omnino aliquos sibi heredes existere, et solacium quoddam ex successione sua
 habere vult, sequae sufficiens patrimonium possidere putat, nec tamen rei veritas id demonstrat, manifestum
 2 est hoc non contrarium voluntati defuncti futurum, sed potius ignorantiam illius purgaturum. Si
 tamen inventarium eo quo ante diximus modo non fecerit, Falcidiam non retinebit, sed legatariis et fidei-
 commissariis satisfaciens, quamvis legatorum praestatio modum verae substantiae defuncti excedat. Neque
 id dicimus legem nostram imminuentes quam ideo tulimus, ne quid heredes in bonis propriis a creditoribus
 damno afficiantur; praestabit enim illis poenam solvens fraudis suae, quod legem transgressus est, cum
 ei caute omnia agenti nullum damnum pati, immo ex contrario ea, quae ex lege Falcidia veniunt, lucrari
 licuisset. Haec vero dicimus, ubi per errorem testator de facultatibus suis ita statuit, aut forte, cum
 maiorem etiam quantitatem heredi relinquere debuisset, de minore disposuit; etenim et hoc errantis est
 iudicii nec vero purae et accuratae dispositionis. Iam vero si expresse declaraverit nolle se heredem relin-
 quere Falcidiam, necesse est testatoris voluntatem obtinere, et aut ipsum volentem obtemperare testatori